
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

01.02.2024 

 

№ 73 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 

31.08.2020 № 1011 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие 

жилищного строительства на территории 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» (в редакции постановлений от 

13.11.2020 № 1439, от 28.01.2021 № 68, от 

14.04.2021 № 401, от 24.09.2021 № 1058, от 

30.12.2021 № 1515, от 07.02.2022 № 99, от 

13.01.2023 № 12, от 26.05.2023 № 538) 

 

 

На основании статьи 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Генерального плана муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденного 

Решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 29.11.2017 № 262/51, 

а также руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования «Город Ахтубинск», Постановлением 

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 22.10.2019 № 1067 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Город Ахтубинск» (в редакции 

постановления от 16.01.2020 № 31), распоряжением администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» от 31.07.2023 № 718-р «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов» (в редакции распоряжения от 17.01.2024 № 33-р), согласно 

решению Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 26.12.2022 № 217/53 

«О бюджете муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 23.08.2023 № 242/59, от 20.12.2023 № 269/62), 



решению Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 20.12.2023 № 268/62 

«О бюджете муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 31.08.2020 № 1011 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

жилищного строительства на территории муниципального образования «Город 

Ахтубинск» (в редакции постановлений от 13.11.2020 № 1439, от 28.01.2021 № 68, от 

14.04.2021 № 401, от 24.09.2021 № 1058, от 30.12.2021 № 1515, от 07.02.2022 № 99, от 

13.01.2023 № 12, от 26.05.2023 № 538), следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на 

территории муниципального образования «Город Ахтубинск» читать в новой редакции 

(прилагается); 

1.2. Раздел «Сроки (этапы) реализации муниципальной программы», читать в 

следующей редакции: 

«Реализация муниципальной программы рассчитана на 2023-2026 гг.»; 

1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение Программы» муниципальной программы читать в 

следующей редакции:  

«Распределение объемов финансирования Программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» в объеме 20,00000 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации: 

в 2023 году – 20,00000 тыс. руб.; 

в 2024 году – 0,00000 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,00000 тыс. руб.; 

в 2026 году - 0,00000 тыс. руб.». 

1.4. Приложение к муниципальной программе «Перечень мероприятий 

муниципальной программы» читать в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                                         А.А. Сиваков 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением  

администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

от 31.08.2020 № 1011 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

 «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АХТУБИНСК» 

 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие жилищного строительства на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы  

Отдел архитектуры, капитального ремонта и строительства 

администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» 
Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

- создание благоприятных условий для планомерной застройки 

территории поселения с учетом перспектив развития поселения; 
- достижение достойных условий проживания граждан, обеспечение 

комплексного развития поселения; 
- создание необходимой социальной и инженерной инфраструктуры 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- развитие территорий, занятых в настоящее время жилищным фондом, 

подлежащим сносу и реконструкции; 

-развитие пространственно-планировочной организации территории; 

- создание условий для приведения жилищного фонда в соответствии со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия 

проживания; 
- формирование жилищного фонда для переселения граждан из домов, 

планируемых к сносу и реконструкции; 
- создать условия для обеспечения застройки территорий, занятых в 

настоящее время жилищным фондом, имеющим средний уровень износа 

более 65%, объектами социального и коммунально-бытового назначения 

и инженерной инфраструктуры 
Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

- степень реализации задач программы; 

- доля территории города, обеспеченная проектами планировки и 

межевания, в % от общей площади территории города; 

- доля утвержденных к внесению в документы территориального 

планирования и градостроительного зонирования изменений в общем 

количестве заявленных предложений о внесении изменений; 

- количество разработанных проектов планировки; 

- количество выполненных инженерно-геодезических изысканий; 

- доля утвержденных проектов в общем количестве разработанных 

проектов заказчиками-застройщиками; 

- доля заключенных договоров о развитии застроенных территорий в 

общем количестве принятых решений о заключении договоров; 



-доля заключенных договоров о комплексном освоении территорий в 

общем количестве принятых решений о заключении договоров 

- уровень доступности документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в % от общего объема 

утвержденных к внесению документов территориального планирования 

и градостроительного зонирования 
Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2023-2026 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

По 
источникам 
финансирова
ния 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. Всего 

Бюджет 
муниципальн

ого 
образования 

«Город 
Ахтубинск» 

20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 

Всего: 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

муниципальной 
программы 

- создание благоприятных условий для планомерной застройки 

территории поселения с учетом перспектив развития поселения; 
- достижение достойных условий проживания граждан, обеспечение 

комплексного развития поселения; 
- создание необходимой социальной и инженерной инфраструктуры; 

- оплата взносов за капитальный ремонт на счет регионального 

оператора в отношении муниципальный собственности 

Контроль за 

исполнением 

муниципальной 

программы 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

отдел архитектуры, капитального ремонта и строительства. 

Отчет о реализации муниципальной программы предоставляется 

отделом архитектуры, капитального ремонта и строительства в отдел 

экономического развития, стратегического планирования, инвестиций  и 

формированию КГС по итогам: 

- 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев – до 15 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом; 
- года и по итогам реализации муниципальной программы за 
весь период ее действия (итоговый) – до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом. 

 

 

Верно: 



Приложение  

к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением  

администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

от 31.08.2020 №  1011 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АХТУБИНСК» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

муниципальной программы 

 

Источники 

финансирования 

Сроки 

исполнения 

Всего (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1. Определение рыночной 

стоимости размера годовой 

арендной платы за земельные 

участки для определения 

начальной цены торгов на право 

заключения договора о 

комплексном развитии 

незастроенной территории 

Бюджет 

муниципального 

образования «Город 

Ахтубинск» 

2023 г. 20,00000 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого по программе Бюджет 

муниципального 

образования «Город 

Ахтубинск» 

2023 г. 20,00000 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 

 

Верно: 


